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ANOTACE

V úvodní teoretické části se tato práce snaží nastínit dva základní pohledy na otázku,

zda se jako ženy a muži rodíme, nebo zda je podstata našeho „ženství“ a „mužství“

determinována sociokulturními vlivy. Zatímco termín „pohlaví“ odkazuje spíše na stránku

biologickou, označení „gender“ v sobě skrývá spíše souhrn sociálních a kulturních vlivů.

Právě proto je jedno z dílčích témat práce věnováno genderovým stereotypům a jejich úskalí.

Stěžejním tématem práce a centrem té nejvyšší pozornosti je potom dopad genderové

problematiky na školní prostředí. V širokém spektru položených otázek si práce klade za cíl,

odpovědět na genderové rozdíly v oblibě školních předmětů u dívek a chlapců. Pro komplexní

pohled je zde použita nejen odborná literatura, ale také dotazníky, které byly na uvedené téma

vyplněny studenty druhých ročníků gymnázií. Výsledky této empirické části jsou následně

doplněny o některé genderové aktivity, které jsou v souladu s genderově senzitivní výukou a

které napomáhají celkovému zlepšení atmosféry ve školách.

ANNOTATION

In the introductory theoretical part, the thesis tries to introduce two basic views of the

issue whether we are born as women and men or whether the principle of our “womanhood”

and “manhood” is determined by socio - cultural impact. While the term “sex” refers rather to

biological aspect, the term “gender” includes more likely the complex of social and cultural

influences. Therefore one of the sub themes of this thesis deals with gender stereotypes and

their difficulties. However, the central theme of the thesis is the impact of gender questions in

school environment. In the wide spectrum of raised questions, the major aim of the thesis is to

answer the one concerning gender differences in the popularity of school subjects among boys

and girls. To provide more complex view of the issue, not only the large number of

specialized publications but also the questionnaires, filled in by the students of second grade

of grammar schools, are used. The results of the empirical part are consequently supplied by

some gender activities which correspond with gender - sensitive education and facilitate the

general improvement of atmosphere at schools.
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MOTTO

„Vzdělání je schopnost porozumět druhým. Jestliže se chováme k lidem podle toho, kdo jsou,

škodíme jim. Jestliže se k nim chováme podle toho, jací by mohli být, pomáháme jim

dosáhnout na jejich limity.“

J. W. Goethe
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PŘEDMLUVA

Žít v době, kdy už se nemůžeme spolehnout na odvěké mýty jak tomu bývalo

v mytologických společnostech, v době, kdy tyto mýty podvědomě racionalizujeme,

odvracíme se od archetypů a naopak se obracíme k filosofii všech druhů a rozmanitých

novodobých podob, v tomto čase je, myslím, ta správná doba pro rušení staletých stereotypů a

předsudků… Již staří Řekové se často spoléhali ve svých názorech na metodu sképsis, neboli

obracení věcí z mnoha stran, což bychom dnes mohli přirovnat k racionální kritické analýze a

problematizování jako takovému. Lidská schopnost vytvoření si vlastního úsudku na

jakoukoliv problematiku je velkým darem a jedním ze základních faktorů, které vedou

člověka k jeho svobodě. Proti této úžasné lidské výsadě stojí dle mého názoru stereotypie,

předsudky a ideologie všeho druhu, které se snaží naše svobodné myšlení potlačit. A právě

zájem o problematiku stereotypů a předsudků ve společnosti mě přivedl k tématu rovných

příležitostí, ženské a mužské identity a genderu.1

Pojem gender není ještě v českém prostředí širší veřejnosti tolik známý, o čemž jsem

se přesvědčila nedávno ve své studii u pomaturitních studentů, kdy z osmdesáti dotázaných

respondentů dokázalo vystihnout podstatu tohoto pojmu pouze šest studentů. Výsledky této

sondy mají pouze informativní charakter, neboť byla prováděna ústní formou a musíme tedy

připustit určité procento zkreslení. I přesto je ve společnosti patrná poměrně malá

informovanost o této oblasti. Výstižnou definici tohoto pojmu nabízí např. I. Smetáčková

(2007) : „Gender je kultrurně-sociální koncept, který vyjadřuje představu, že lidské bytosti lze

dělit na dvě skupiny ženy a muže, jež jsou definovány protikladně a hierarchicky, přičemž jim

jsou přisuzovány odlišné charakteristiky, schopnosti a další sociální atributy, které v našem

kulturním pojetí vesměs zvýhodňují muže.“ (Smetáčková, 2007). Soubor vlastností, které

vyjadřují kulturní, sociální a psychologické odlišnosti mužů a žen, i tak bychom mohli nazvat

gender, pro který neexistuje žádný jednoznačný český ekvivalent. Pojem „gender“ tak jak jej

známe dnes, použil v roce 1955 poprvé J. Money, který jím odlišil identitu, která vyplývá

z vlastního sebeprožívání oproti identitě biologické (srov. Janošová, 2008).

1 Vysoká míra stereotypie ve společnosti se dá demonstrovat i na tomto elementárním příkladě:

Podle C. Renzetti se uskutečňovaly výzkumy, kdy se o novorozenci v kočárku dotazovaným nezávislým

pozorovatelům řeklo, že se jedná o holčičku a oni ji měli charakterizovat. Jak to dopadlo? Nejčastěji říkali,

že je roztomilá, hezká, s drobnými rysy… Bylo-li stejné dítě představeno jako chlapec, vyjadřovali se o

něm jako o silném, vážném, či pohyblivém. Přestože šlo stále o totéž dítě, charakteristiky byly tolik

rozdílné (srov. s Společný svět - Příručka globálního rozvojového vzdělávání).
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Gender pracuje se záklaní premisou, že žena a muž, jejich vlastnosti a chování jsou

determinovány nejen biologicky, ale také sociokulturně. To je pro genderová studia

charakteristické. Pokud hovoříme o genderové tematice, jsou reflektovány nejen geny2,

jakožto jednotky dědičnosti, ale také tzv. memy.3 Pojem mem pochází od zoologa R.

Dawkinse a vyjadřuje jednotku kulturní informace, která je alternativou k jednotce genetické

informace (srov. Nakonečný, 1997). Vliv genů a memů na fyzickou a psychickou výbavu

člověka je velmi často diskutovanou otázkou na straně sociologů, psychologů, pedagogů…

Možná právě proto, že názor není na tuto problematiku jednotný a také proto, že výzkumy

směřují velmi rychle dopředu, jsem zvolila problematiku genderu jako svoje téma pro

diplomovou práci.

2 Genetická výbava vytváří vrozený základ osobnosti (genotyp), z něhož se učením vytváří konkrétní
osobnost jedince (srov. Nakonečný, 1997).
3 Memem se označuje jednotka kulturní informace, která se např. v podobě pojmu přenáší z mysli do mysli
a ovlivňují postoje i chování lidí v celém světě. Velmi často se memy šíří ve formě ideologických tezí,
které jsou často pouhými předsudky. Memy jsou produktem kulturního prostředí (srov. Nakonečný, 1997).
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ÚVOD

Pokud se budu na začátek této práce jen velmi krátce zabývat aktuální situací žen a

mužů v České republice, tak musím konstatovat, že v průběhu 20. století došlo ve

zrovnoprávnění4 žen a mužů k výraznému zlepšení. Je třeba zároveň ale říci, že je v této

oblasti stále mnoho oblastí k vylepšení. Ženy mají volební právo (v ČSR od roku 1919),

mohou studovat, pracovat a vydělávat peníze, zároveň však s určitými diskriminačními

překážkami, především kvůli mateřské dovolené, která je pro zaměstnavatele nežádoucí. Dále

pak ženy chybí také ve vedoucích funkcích v politice, ve sféře soukromé i státní. Projevuje se

zde stále velmi výrazně efekt skleněného stropu a skleněného výtahu.5

Postavení žen v ČR můžeme velmi dobře mapovat např. na pozadí médií. J. Buryánek

et al. vypozoroval např. velkou nevyváženost poměru mužů a žen v rubrice Úhel pohledu

v LN (Buryánek, 2005). V týdnu, který byl monitorován byl poskytnut prostor vyjádřit svůj

názor jedné ženě oproti pěti mužům. S počty ženských a mužských osob zmiňovaných v textu

to bylo obdobné. V diskurzu6 médií jsou muži nejčastěji zmiňováni v souvislosti s politikou,

ekonomikou, vědou, či rozhodovacími procesy. Ženy jsou nejčastěji zobrazovány jako

modelky, manželky významných osobností, oběti trestných činů, matky apod. Opačně je tomu

pak v tzv. „ženských časopisech“. Tyto časopisy se snaží psát pro ženy, zaujmout je a

jednoduše řečeno zaplnit díru, která vzniká v denním tisku či v TV pro širokou veřejnost, ale

nevědomky vytváří další stereotyp : mýtus krásy. Mýtus krásy je podle mého názoru


[…]


na druhé straně se objevovala téměř všude silná touha po prestižním zaměstnání, které bude

spojeno s vysokým příjmem. Myslím si, že je to spojené s celospolečenskou krizí hodnot.

Společnost je zaměřená na úspěšné, krásné a mladé lidi a ostatní, kteří tento požadavek

nesplňují, jsou více či méně diskvalifikováni. Konzumní způsob života ovlivňuje myšlení dětí

o nejútlejšího věku. Proto si myslím, že podobný výsledek byl do jisté míry ve shodě

s celospolečenským klimatem.
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ZÁVĚR

Školní prostředí je místem, které by mělo zůstat genderově neutrální. Tento ideální

stav je ale na většině škol nedosažitelný a gender se zde projevuje v mnoha oblastech. Jedná

se např. o oblast jazyka, učebnic, počtu pedagogických pracovníků na jednotlivých typech

škol apod. Škola je obecně nazírána femininním paradigmatem. Feminizace školství je patrná

z celkové školní atmosféry, která je nakloněna spíše vlastnostem, které jsou výchovně

podporovány právě u dívek (srov. Janošová, 2008). Důležitým faktorem feminizace školství

je vyšší počet žen mezi pedagogickými pracovníky, který způsobují do značné míry jejich

relativně nízké platy. O genderových rozdílech ve škole by bylo možné hovořit opravdu

dlouho, proto jsem se ve své práci zaměřila především na diferenciaci v oblibě jednotlivých

školních předmětů.

Empirický výzkum realizovaný v druhém ročníku gymnázia potvrdil odlišnosti mezi

chlapci a dívkami v jejich oblibě předmětů, ale také v oblasti jejich motivace ke studiu.

Zajímavý výsledek byl zjištěn u části výzkumu, ve které jsem se studentů dotazovala na to,

jaké předměty si myslí, že nejčastěji oblibují chlapci, a jaké předměty mají nejraději dívky.

Na tyto otázky odpovídali studenti většinou tak, že obliba jednotlivých předmětů je věcí čistě

individuální a že zde žádné rozdíly neexistují. Toto přesvědčení bylo v opozici reálným

výsledkům a také k společenské stereotypizaci jednotlivých školních předmětů. Myšlenka

individuálního přístupu byla čitelná téměř v každém dotazníku. Proto se domnívám, že u

dnešních středoškoláků je individualizace společně s pragmatičností tím nejvýraznějším

subkulturním rysem. Pragmatičnost ve vztahu k vzdělání se objevovala u chlapců i dívek

v opravdu hojné míře. Tento výsledek koresponduje s trendem společnosti 21. stol., která

podporuje a prosazuje především úspěšné jedince. Je ale také možné, že tento výsledek byl

podpořen zvoleným typem školy, protože na gymnázia se hlásí většinou nadaní žáci, kteří

jsou v otázkách své budoucí profese ctižádostiví, nebo žáci, kteří mají ambiciozní rodiče a

především potom žáci, kteří jsou otevření mnoha směrům vzdělání, protože mnohdy nevědí,

jakým směrem se ve své budoucí profesi budou ubírat. Stále totiž platí gymnázium za

prestižní středoškolské zařízení.

Práce byla pro mě osobně přínosem především v tom, že mám nyní reálnou představu

o názorech středoškolských studentů na problematiku genderu, obliby předmětů, jejich

motivace ke studiu, vztah k učiteli a také to, jak moc jsou jejich názory determinovány

rodinným prostředím. Myslím si, že tyto informace ve své budoucí profesi využiji. V

předmětu základy společenských věd, které bych velmi ráda vyučovala, se žádný výrazný
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genderový rozdíl neprojevil. Velmi mě potěšilo zjištění, že tento předmět patří u dívek i

chlapců mezi předměty oblíbené.
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SOUHRN

Cílem této práce bylo především zjistit, jaké jsou genderové rozdíly mezi studenty

druhého ročníku gymnázia v oblibě jednotlivých školních předmětů. Bylo zjištěno, že dívky

vysoce významně častěji na 1 % hladině významnosti oblibují biologii a výtvarnou výchovu.

Právě statisticky významně častější oblibu biologie u dívek považuji za velmi zajímavý

výsledek. Chlapci naopak podle tohoto výzkumu signifikantně častěji preferují na 1 % hl. v.

zeměpis a na 5% hl. v. dějepis. Za nejzajímavější výsledek by se dalo považovat zjištění, že

dívky i chlapci se domnívají, že mají velké nadání pro studium jazyků a matematiky. Tento

výsledek byl zcela nečekaný, což je způsobeno zatížením naší mysli genderovými stereotypy.

Mezi zkoumanými faktory, které ovlivňují oblibu jednotlivých předmětů, byla studenty

nejčastěji uváděna motivace a právě také motivace se stala faktorem s nejvyšší genderovou

diferenciací. Na 1% hl. v. uváděly dívky častěji motivaci ke studiu spojenou s přijetím na VŠ.

Chlapci uváděli na 1% hl. v. častěji motivaci spojenou s budoucím vysokým platem.

SUMMARY

The main ambition of the thesis was to find out, what are the gender differences in

popularity of individual school subjects among students of the second grade of grammar

school. It was found out that girls much more often on 1% significance level favour biology

and art. It is just this statistically frequent favour of biology among girls which I consider very

interesting. On the other hand, according to the research boys more frequently on 1%

significance level prefer the geography and on 5% significance level history. The fact, that

both girls and boys think that they have a great talent for studies of languages and

mathematics, can be considered the most interesting finding. This finding was entirely

unexpected, which is caused by influence of gender stereotypes on our mind. Among the

surveyed factors which affect the favour of individual subjects, the motivation was mentioned

most frequently by students and it was just the motivation which proved to be the factor with

the highest gender differentiation. On 1% significance level, girls more frequently mentioned

motivation in connection with entrancing university. Boys mentioned on 1% significance

level more often motivation in connection with future high salary.
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