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Gender v prostředí školy

Autorka, Jitka Pejřimovská, se ve své diplomové práci rozhodla analyzovat školní prostředí
z genderového hlediska. Autorka zvolila téma, jež je v současnosti značně diskutované jak na poli
vědeckého diskurzu, tak v rovině výchovné a vzdělávací, ale také z pohledu celospolečenského i
politického.

Diplomová práce je členěna do dvou částí - teoretické a empirické. Teoretická část je
strukturována do pěti hlavních kapitol. V první z nich autorka podává výklad dvou nejaktuálnějších
obecných paradigmat, jež vysvětlují vývoj genderové identity z různých hledisek - esencialismu a
konstruktivismu. Ve druhé kapitole je analyzován stěžejní pojem genderová identita, její složky a je
zde nastíněn také její vývojový aspekt. Třetí kapitola je zaměřena na sociální prostředí školy a jeho
analýzu z genderové percepce. Čtvrtá kapitola je věnována zkoumání intelektových rozdílů mezi
dívkami a chlapci a poslední kapitola obsahuje souhrn zásad a pravidel genderově citlivé výuky a také
popis několika konkrétních a v praxi odzkoušených školních aktivit orientovaných tímto směrem.

V praktické části je prezentován výzkum, v němž se autorka rozhodla analyzovat mezipohlavní
rozdíly v preferencích jednotlivých učebních předmětů a jejich vztah k vybraným osobnostním a
sociálním faktorům, jež se na jejich podobě určitou měrou mohou podílet. Za účelem výzkumu autorka
sestavila dotazník a oslovila jeho prostřednictvím ~ymnazisty 2. ročníku několika různých škol
(N=110). Získaná data vyhodnotila pomocí výpočtu X , Pearsonova korelačního koeficientu a výpočtu
rozdílu mezi dvěma nezávislými korelačními koeficienty.

Struktura teoretické části předložené práce byla rozvržena vhodně a vyváženě, autorka postupuje
systematicky, od teoretických a obecných úvodních kapitol k praktickým doporučením a k prezentaci
vlastních zkušeností v další části textu. Čerpá zde převážně z české odborné literatury, odborných
časopiseckých statí využívá spíše okrajově. Vedoucí zde však vysoce oceňuje skutečnost, že se autorka
nespokojila pouze s převzatými doporučeními z odborné literatury, ale že je také sama odzkoušela
v rámci výuky na ZŠ a mohla tak upozornit na jejich přínos i možná rizika. Pozitivním prvkem celé
práce je tedy její celkový praktický charakter - autorka v ní hojně využívá také kvalitativního
materiálu získaného z rozhovorů s pedagogy.

V empirické části autorka prezentuje relativně rozsáhlý výzkum, v němž prokazuje na jedné
straně dobrou schopnost využití několika statistických metod a na straně druhé schopnost adekvátně
interpretovat nálezy s ohledem na spletitý kontext sociálních i osobnostních vlivů, jež vztah mezi
dílčími motivy a samotnými preferencemi učebních předmětů resp. profesních aspirací spoluutvářejí.
Autorka svou prací dokládá, že získala dobrý vhled do poměrně složité problematiky. Kjejímu
zpracování přistupuje citlivě, pečlivě a dostatečně tvořivě a kriticky také komentuje citované názory
převzaté z odborné literatury.

Předložená diplomová práce rozhodně splňuje předepsané požadavky a vedoucí se přiklání
kjejímu výslednému hodnocení známkou:

"výborně"